⁷ I Cor. ix, 22. ⁸ II Cor. xi, 27. ⁹ ibid. 23-26, 33; I Cor. iv, 12; ix, 18. ¹ I Cor. iv, 9.

(3) *Κενοδοξία*. Colb. m. *κενή δόξα*.

(4) *Πέτρου ἄν*. Sic novem Regg., octo Colb., Jes. Or. 1, Pass. Deest ἂν in ed.

(5) *Ἐλιφθῶτων τὸ χάρισμα*. De gratia curationum exponit Elias. Tillem. de gratia miraculorum.

(6) *Πάντας*. In prima ad Cor ix, γ 22, legitur πάντως. Quod Vulgata reddit « omnes. »

(7) *Τοὺς ἐπ' ἐκείνοις ὑστερον*. « Hos qui postea subsequuti sunt. »

(8) *Συνίστορα*. Deest in melioris notæ codicibus; in septem Regg., totidem Colb., Or. 1, Jes. et certe sine dispendio sententiæ posset exulare. Nonnulli tamen retinent. Comb. vertit, « testem et assertorem præbiamus. »

(9) *Ὅσον ἐστὶ καὶ ψυχῶν*. Sic septem Regg., tot-

LI. Hoc malum lacrymis quidem et luctibus, si quod aliud, dignum est; quod etiam ipse sæpe miseratus sum, non ignorans opinionem plurimum de re ipsa auferre, inanisque gloriæ studium hominibus magno ad virtutem impedimento esse. Morbum autem sanare ac reprimere, Petri cujusdam, aut Pauli fuerit, magnorum, inquam, illorum Christi discipulorum, qui una cum gubernatione, tam in sermone quam in opere, gratiam acceperant, omnibusque omnia facti sunt, ut omnes lucrifacerent⁷. Nobis autem aliis magnum atque amplum fuerit, si ab iis, quibus emendandarum et dirigendarum hujusmodi rerum cura commissa est, recte gubernemur atque ducamur.

LII. Ac quoniam Pauli, ejusque similium mentionem fecimus, relictis, si ita videtur, omnibus aliis, qui ob leges ferendas, vel ob prophetiæ munus, vel ob rei militaris imperium, vel ob aliam quamdam ejusmodi administrationem, populi antistites fuerunt, velut Moses, Aaron, Josue, Elias, Elisæus, Judices, Samuel, David, prophetarum multitudo, Joannes duodecim apostoli, eorumque posteri, qui non sine multis laboribus et sudoribus præfecturæ munus suis quisque temporibus obierunt; his, inquam, omnibus præternissis, Paulum unum sermonis nostri conscium proferamus, atque in eo, quanta et qualis res sit animarum cura, et an parum negotii parumque solertiæ requirat, consideremus. Quod quo facilius intelligi perspicique possit, quid Paulus ipse de Paulo dicat, audiamus.

LIII. Mitto labores, vigiliis, timores, vexationes in fame et siti, in frigore et nuditate⁸, eos qui vel externe insidiabantur, vel interne obsistebant. Mitto persecutiones, concilia, carceres, vincula, accusatores, tribunalia, mortes in dies atque horas incur-santes, sportam, lapidationes, virgarum ictus, circum, pericula in terra, pericula in mari, profundum, naufragia, pericula fluminum, pericula latro-num, pericula ex genere, pericula in falsis fratribus, victum manuini labore quæsitum, Evangelium sumptus⁹ expers⁹; quemadmodum etiam spectaculum esset et angelis et hominibus¹, medius inter homines ac Deum constitutus; pro illis videlicet dimicans, huic autem peculiarem populum concilians et adjungens: præter hæc, quæ extrinsecus ipsi

idem Colb. Jes. vero ὅσον τ. Or. 1, ὅσον τ.

(10) *Ἐὼ λέγειν*. Reg. e, Colb. m. *ἔω γάρ*.

(11) *Τὰς ἐν ψύχει καὶ*. Permulti codices, elegantī repetitione: *Τὰς ἐν ψύχει, τὰς ἐν γυμνότητι*.

(12) *Ὡς*. Reg. i, δ.

(13) *Ὑπὲρ μὲν τῶν*, etc. Combessius ex Reg. Medic. singulariter legit: *Ὑπὲρ μὲν τοῦ ἀγωνιζόμενος, τοὺς δὲ προσάγων, et vertit: « Pro illo decertans, hos vero, populum peculiarem adjungens ac concilians. »* Quæ quidem lectio melior est. Certe Reg. i, habet τοὺς δὲ. An vero idem sit, quem Combessius Regium Medicæum appellat, nobis non liquet. « Omnes tamen, » inquit noster Louvards, « vidisse possumus affirmare. »

accidebant. Quis enim satis digne quotidianam ipsius animadversionem commemoret? quis singulorum curam? quis Ecclesiarum omnium sollicitudinem?, commiserationem erga omnes, et fraternam charitatem? Offendebat aliquis; et Paulus in grimitate laborabat: alius scandalizabatur, et Paulus urebatur².

LIV. Jam quid de dicendi labore atque industria dicam? quid de multiplici medendi ratione? quid de benignitate? quid rursus de asperitate? quid de utriusque mistione et temperamento? ut nec per benignitatem homines molles ac languidos redderet, nec per acerbiteriam exasperaret. Heris ac servis leges statuit, præfectis³ et subditis, viris et mulieribus⁴, parentibus et liberis, matrimonio et cœlibatui, deliciis et continentia, sapientia et inscitia, circumcisiōni et præputio, Christo et mundo, carni et spiritali⁵. Pro his gratias agit: illos perstringit. Hos gaudium suum et coronam nominat⁶: illos dementiae accusat⁷. His, rectum iter cœnentibus, comitem se adjungit, atque alacritatis socium se præbet: alios male incedentes reprimit. Nunc a piorum cœtu proscrit⁸: nunc charitatem firmat⁹: nunc luget, nunc lætitia afficitur: nunc fac propinat: nunc mysteria attingit: nunc ad alios se demittit: nunc eos secum erigit: nunc virgam minuat¹⁰: nunc lenitatis spiritum offert¹¹: nunc sublimibus elatum, nunc humilibus humilem se præbet: nunc apostolorum minimus est¹²: nunc experimentum pollicetur Christi in se loquentis¹³: nunc ex hac vita discessum exoptat, ac delibatur¹⁴. Nunc propter suos magis necessarium esse censet in carne permanere¹⁵. Non enim, quod suum

Α λαδον περιούσιον, χωρὶς τῶν παρεκτός (14). Τούτων τίς ἂν ἀξίως (15) διέλοι τὴν καθ' ἡμέραν ἐπιστάσιαν (16), τὴν τῶν καθ' ἕκαστον κληρονομίαν, τὴν μέριμναν πασῶν τῶν Ἐκκλησιῶν, τὸ πρὸς πάντας συμπαθὲς καὶ φιλάδελφον; Προσέκοπτε τις, καὶ Παῦλος ἡσθένει· καὶ ἄλλος (17) ἐσκανδαλιζέτο, καὶ Παῦλος ἦν ὁ φλεγόμενος (18).